
 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 19.04.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 073/18                       19 de Abril de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 19.04.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Pró-Reitorias - PR 04 

- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 04 

- Centros Acadêmicos - CA 04 

- Centro de Tecnologia - CT 04 

- Departamento de Engenharia Química - DEQ 04 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 04 

- Departamento de Artes - DEART 04 

- Departamento de Ciências Sociais - DCISO 05 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 05 

- Departamento de Medicina Integrada - DMI 05 

- Programa de Pós-Graduação em Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde 

- PPG QUALISAÚDE 
06 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 06 

- Departamento de Letras - DLETC 08 

- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 08 

- Instituto Metrópole Digital - IMD 08 

- Escola de Música - EMUFRN 08 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 09 

- Anexos 10 

- Retificações 10 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 19.04.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria n. º 673/18-R, de 18 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o 

que consta do processo nº 23077.067465/2017-17, 

 

R E S O L V E 

 

Designar comissão formada pelos servidores SEBASTIÃO FAUSTINO PEREIRA 

FILHO, Professor do Magistério Superior, matrícula nº 4579763, e ALBERTO SEGUNDO 

SPÍNOLA DA HORA, Assistente em Administração, matrícula nº 1668581, para 

acompanhamento da execução do Termo de Colaboração Técnica (UFRN-IFSP) da 

servidora PRISCILA TASIA JACINTO DE LIMA, matrícula nº 2030046, afastada para 

prestar Colaboração Técnica junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de São Paulo. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria n. º 674/18-R, de 18 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

 

R E S O L V E 

 

  Em cumprimento a Liminar deferida nos autos do processo nº 0807805-

19.2017.4.05.8400 e Parecer de Força Executória nº 00071/2018/SEMA/PFRN/PGF/AGU, 

tornar sem efeito a Portaria nº 623/2018-R, de 12 de abril de 2018, publicada no Boletim de 

Serviço nº 070, de 16 de abril de 2018, fls. 03, que trata de penalidade disciplinar de 

suspensão, da servidora FABIA BARBOSA DE ANDRADE, matrícula nº 1879353. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria n. º 675/18-R, de 18 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 197/2013 – CONSEPE,  

 

R E S O L V E: 

 

 Art. 1º Designar os servidores ANATALIA SARAIVA MARTINS RAMOS, 

Professora Titular, matrícula n.º 1149369; LUCIANO MENEZES BEZERRA SAMPAIO, 

Professor Associado, matrícula n.º 1510488; e WASHINGTON JOSE DE SOUSA, 

Professor Titular, matrícula n.º 1169358; para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

comissão com a finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título 

de pós-graduação, obtido em instituições estrangeiras, de MARIA DE FATIMA ARRUDA 

SOUZA, conforme processo n.º 23077.020979/2018-81. 

 

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 19.04.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

Pró-Reitorias - PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria nº 258/18 - PROGESP, de 19 de Abril de 2018. 
 

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições 

conferidas pela Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de 

acordo com o artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, 

publicado no B.S nº 020, de 05.06.2003. CONSIDERANDO o processo nº 

23077.068489/2014-32, 
 

R E S O L V E 
 

Conceder Promoção ao Professor, a seguir relacionado, do Quadro de Pessoal desta 

Universidade, com vigência a partir da data indicada: 

 

1 - Da Classe D, denominação Associado, nível IV, para a Classe E, denominação 

Titular, nível único. 
 

Nome Matrícula Vigência 

. Edja Bezerra Faria Trigueiro 350255 29/01/2018 

 

(a) Raquel Alves Santos - Pró-Reitora Adjunta 
 

 

 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia Química - DEQ 

Portaria nº 013/18 - DEQ, de 19 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA QUIMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EVERALDO SILVINO DOS SANTOS, 

Matrícula 1346198, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA, para participar de eventos, no país, em 

Gramado/RS, no período de 23 de Abril de 2018 a 25 de Abril de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1829/2018.  

 

(a) Vanja Maria de Franca Bezerra - Chefe 
 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de Artes - DEART 

Portaria nº 026/18 - DEART, de 18 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DE LURDES BARROS DA PAIXAO, 

Matrícula 1754897, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARTES, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE, no período 

de 26 de Abril de 2018 a 27 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

1822/2018. 
 

(a) Thiago Chellappa - Chefe  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 19.04.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 027/18 - DEART, de 19 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIOGO DE OLIVEIRA SPINELLI, Matrícula 

2997015, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARTES, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Fortaleza/CE, no período de 24 de Abril de 2018 a 27 

de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1833/2018. 

 

(a) Thiago Chellappa - Chefe 

 

 

 

 

 

 

Departamento de Ciências Sociais - DCISO 

Portaria nº 009/18 - DCISO, de 18 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE CIÊNCIAS SOCIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CESAR SANSON, Matrícula 1913687, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS, para participar de eventos, no país, em Brasília/DF, no período de 19 de Abril de 

2018 a 22 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1710/2018. 

 

(a) Cimone Rozendo de Souza - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Medicina Integrada - DMI 

Portaria nº 016/18 - DMI, de 19 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLECIO DE OLIVEIRA GODEIRO JUNIOR, 

Matrícula 1369275, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para participar de eventos, no país, em 

São Paulo/SP, no período de 17 de Abril de 2018 a 17 de Abril de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1721/2018. 

 

(a) Josalmir Jose Melo do Amaral - Chefe  

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 19.04.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde - PPG 

QUALISAÚDE 

Portaria nº 004/18 - PPG QUALISAÚDE, de 19 de Abril de 2018. 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Gestão da Qualidade em 

Serviços de Saúde (PPG QualiSaúde) do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria Nº 2.605, de 05 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União de 08 de dezembro de 2016, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Designar os docentes Grasiela Piuvezam, Mat. 2495705; Ana Elza Oliveira 

de Mendonça, Mat. 2262871; Daniele Vieira Dantas, Mat. 4665456; Marise Reis de Freitas, 

Mat. 1645299; Vilani Medeiros de Araújo Nunes Mat. 2330137; Zenewton André da Silva 

Gama, Mat. 1868020 a Assistente em Administração Maria Thereza Dantas Belarmino, Mat. 

2398842; e os discentes Sandro Cristiano Pereira de Araújo Mat. 20150146320; Jefferson 

Cipriano Leitão, Mat. 20160139277; Isac Davidson Santiago Fernandes Pimenta, Mat. 

2014037230; Larissa Oliveira Lima Macedo, Mat. 20170112400; e Isaac Newton Machado 

Bezerra, Mat. 20160126760 para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão 

para Planejamento da Quarta Semana Presencial do Programa de Pós-Graduação em Gestão 

da Qualidade em Serviços de Saúde. 

 

Art. 2º. Esta comissão será finalizada em 30 de agosto de 2018. 

 

Art. 3º. Fazer Publicar em Boletim de Serviços. 

 

(a) Grasiela Piuvezam – Coordenadora 

 

 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Portaria nº 044/18-CERES, de 18 de Abril de 2018 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015 – Seção 2, 

 

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do Art. 3º da Resolução nº. 008-

CONSAD, de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para 

homologação do estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

 

R E S O L V E 

 

 Art. 1º Designar a servidora JOSELLY MEDEIROS TAVARES SILVA, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1757136, como tutora, para 

acompanhamento e avaliação do Estágio Probatório do servidor FRANCISCO 

FRANCIENIO DOS SANTOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1319099, 

lotado na Administração do CERES - Currais Novos. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora  

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 19.04.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 045/18-CERES, de 18 de Abril de 2018. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015 – Seção 2, 

 

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do Art. 3º da Resolução nº. 008-

CONSAD, de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para 

homologação do estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar o servidor JACINTO FERNANDES DANTAS, Pedagogo, 

matrícula SIAPE nº 349468, como tutor, para acompanhamento e avaliação do Estágio 

Probatório da servidora JAILMA SANTOS, Bibliotecária-Documentalista, matrícula SIAPE 

nº 1944533, lotada na Administração do CERES - Currais Novos. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora  

 

 

 

 

 

Portaria nº 046/18-CERES, de 18 de Abril de 2018 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015 – Seção 2, 

 

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do Art. 3º da Resolução nº. 008-

CONSAD, de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para 

homologação do estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar o servidor JOSELITO BARRETO COSTA, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1453897, como tutor, para acompanhamento e avaliação 

do Estágio Probatório da servidora LORENA SABINO GUEDES, TÉCNICA EM 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, matrícula SIAPE nº 1114662, lotada na 

Administração do CERES - Currais Novos. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 19.04.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Letras - DLETC 

Portaria nº 023/18 - DLETC, de 19 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELIO DIAS FURTADO, Matrícula 7349178, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES, para participação em Banca, em Santa Cruz/RN, no período de 20 de Abril de 2018 

a 20 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1831/2018. 

 

(a) Marcio Sales Santiago - Chefe  

 

 

 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria nº 040/18 - IMD, de 19 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIEL SABINO AMORIM DE ARAUJO, 

Matrícula 1669545, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em Rio de Janeiro/RJ, no 

período de 08 de Julho de 2018 a 13 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1735/2018. 

 

(a) José Ivonildo do Rego - Diretor 

 

 

 

 

 

Escola de Música - EMUFRN 

Portaria nº 044/18 - EMUFRN, de 19 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LEONARDO VILACA SALDANHA, 

Matrícula 1355384, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para participação em Banca, em Rio de Janeiro/RJ, no 

período de 24 de Abril de 2018 a 26 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1835/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro de Carvalho - Diretor Substituto 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 19.04.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria 030/18 – EAJ, de 18 de Abril de 2018. 

  

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Nomear os seguintes professores para exercerem a função de professor 

conselheiro durante o ano letivo de 2018, cabendo aos mesmos acompanhar o 

desenvolvimento escolar das respectivas turmas com o objetivo de colaborar com a 

formação básica e profissionalizante: 

 

Nº Turma Área Técnica Formação Geral 

01 AP18 Cosme Jales de Oliveira João Paulo da Costa Evangelista 

02 AP17 Francisco Dutra de Macedo Filho Alexandre Magno de Siqueira Marinho 

03 AP16 Afrânio César de Araújo Luiz Carlos de Oliveira 

04 AQ18 David Araújo Borges Aristotelina Pereira Barreto Rocha 

05 AQ17 Viviane da Silva Medeiros Rafael Borges Ribeiro dos Santos 

06 AQ16 Fábio Magno da Silva Santana Olga Carla Espínola da Hora e Souza 

07 AI18 José Barros da Silva Marlê dos Santos Ricardo Junior 

08 AI17 Herika Mylena Medeiros de Queiroz Julianne Pereira dos Santos 

09 AI16 Ana Paula Costa Câmara Márcia Silva de Oliveira 

10 IF18 Josenalde Barbosa de Oliveira Anderson Dias Viana 

11 IF17 Ivan Max Freire de Lacerda Valdemiro Severiano Júnior 

12 IF16 Severino Paulo Gomes Neto Maiara Juliana Gonçalves da Silva 

  

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

  

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor  

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 1.047/18 - EAJ, de 19 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIA DE FATIMA ARAUJO, Matrícula 

1731728, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participação em Banca, em Campina 

Grande/PB, no período de 19 de Abril de 2018 a 20 de Abril de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1834/2018. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 19.04.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

A N E X O S 
 

Retificações 
 

O Chefe do Departamento de Farmácia usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 2154/2016- R de 05 de outubro de 2016. 
  

R E S O L V E 
  

Localizar o servidor: Menilla Maria Alves de Melo, matrícula SIAPE: 2412323, 

ocupante do cargo de Professor Substituto exercendo suas atividades no (a) Laboratório 

Escola Farmácia Industrial, desde 9 de agosto de 2017, com carga horária semanal de 40 

horas, exerce atividades de: manuseio de produtos tóxicos, voláteis, ácidos e bases. 
 

Ambiente de trabalho:Laboratório Escola Farmácia Industrial /LEFI 
 

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Manipulação de substâncias químicas (ácidos, bases, solventes orgânicos, 

sais inorgânicos), bem como contato com seus vapores tóxicos. A saber: 

Ácidos: ácido clorídrico, ácido nítrico, ácido sulfúrico, ácido fórmico, 

ácido lático, ácido acético, ácido cloroacético, ácido tricloro-acético, 

ácido pícrico, ácido fosfórico; Bases: hidróxido de sódio, hidróxido de 

potássio, hidróxido de amônio; Solventes orgânicos: fenol, formol, álcool 

metílico, álcool etilíco, álcool propilíco, álcool isopropílico, 

álcool  butílico, clorofórmio, diclorometano, acetato de etila, acetona, n-

hexano, éter etílico e éter sulfúrico. 

S 6h 

Manipulação de material biológico para aulas práticas (amostra de 

sangue) 
S 6h 

Manipulação de microrganismos para realização de aulas práticas 

(bactérias). 
S 6h 

Contato diário com vapores de solventes tóxicos oriundos de 

procedimentos de rotina em laboratório de Farmácia Industrial, tais como 

extratos em evaporador rotatório e cromatografia. 

S 6h 

Preceptoria de alunos do Estágio Supervisionado Farmacêutico I (diurno 

e noturno) - Hospital Giselda Trigueiro, Farmácia de Manipulação, 

Hospital Universitário Onofre Lopes, ITEP, UNICAT, Laboratório de 

Análises Clínicas do HUOL.   

S 4h 

Ensino de Farmacologia Aplicada para alunos do curso de Farmácia 

(noturno) no HUOL. 
S 4h 

Atendimento aos alunos de graduação (diurno/noturno); S 4h 
  

OBS: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S), ou mensal (M). 
 

O tempo de ser exposto em horas (h). 
  

JUSTIFICATIVA DAS ATIVIDADES INSALUBRES: 
 

Os ácidos e as bases, como ácido clorídrico, ácido sulfúrico, hidróxido de sódio e 

hidróxido de amônio, podem provocar queimaduras graves. Os solventes orgânicos, como 

formol, clorofórmio, metanol, acetato de etila, e éter, têm potencial cancerígeno e efeitos 

tóxicos tais como perda de visão e envenenamento. Solventes como o éter, a acetona, o 

etanol e os alcoóis de uma maneira geral são inflamáveis. Além de outras substâncias com 

igual ou maior potencial risco tóxico. Além disso, o manuseio de material microbiológico 

aumentam as chances de infecção. Também é realizado o manuseio de equipamentos que 

envolvem elevadas temperaturas que podem provocar queimaduras graves. A saber: banhos-

maria e estufa de secagem com circulação de ar. Para finalizar as atividades semanais 

desenvolvidas em ambientes hospitalares e laboratoriais (de amostras biológicas) oferecem 

risco de contágio de doenças infectocontagiosas. 
 

Dar ciência ao interessado: MENILLA MARIA ALVES DE MELO 
  

(a) Euzébio Guimarães Barbosa - Chefe  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 073 19.04.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 073  – Contém 11 páginas. 


